Av. Jacob Wagner Sobrinho, 40 - CEP: 99.580-000 Fone: (54) 3360.1088 -  Nova Boa Vista - RS
 CNPJ: 17.277.626/0001-42, e-mail: camara@novaboavista.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA Nº 002/2023 – AUDIÊNCIA PÚBLICA - LOA                       14-11-2022

Ata Nº 002/2023, da segunda Audiência Pública, da  Terceira Sessão Legislativa, da

Oitava Legislatura, aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três

(14-11-2023). Às dez horas (10h00min), na Câmara de Vereadores de Nova Boa

Vista/RS, reuniram-se os Vereadores e munícipes para discussão em Audiência

Pública da proposta orçamentária para o exercício financeiro de dois mil e vinte e

quatro – Projeto de Lei do Poder Executivo Nº 095/2023 que “Estima a receita e fixa

a despesa do Município de Nova Boa Vista/RS para o exercício financeiro de 2024”.

Após a abertura dos trabalhos e saudação aos presentes, a palavra foi passada à

responsável pelo setor de contabilidade do Poder Executivo, Srª. Silvana Foschiera

para explicações. A contadora iniciou explicando a legislação, especialmente

normativas do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (TCE/RS) para

elaboração da peça orçamentária. Falou da expectativa de arrecadação da receita, a

qual foi estimada baseando-se na arrecadação dos últimos três exercícios e

tendências para o próximo, considerando a estimativa de arrecadação do Estado e

da União para a realização das transferências governamentais. As despesas foram

fixadas com base nos dispêndios de cada projeto atividade e possíveis incrementos.

Os investimentos foram aqueles elencados na LDO e suas alterações. Teceu

comentários sobre cada projeto/atividade e suas finalidades, confirmando as

porcentagens definidas em lei para a aplicação dos recursos, bem como o

atendimento das despesas fixas, despesas correntes, ou seja, a manutenção dos

serviços públicos ora prestados à população, baseando-se no comportamento ou

custos despendidos nos três exercícios anteriores, já contando com a recuperação

dos vencimentos, novas nomeações, previsão para contribuição ao Plano de Saúde

dos funcionários municipais e outras despesas esporádicas. Assegurou que a

situação financeira do Município é estável e tranquila. Respondeu questionamentos

sobre as emendas impositivas individuais dos vereadores. Apresentadas as

propostas para o exercício e após discussão das mesmas, explicou-se que, na

elaboração final, ainda podem ser alteradas no quantitativo físico e financeiro e até

mesmo não serem incluídos na Lei, se não puderem ser adequados aos recursos

financeiros. Sanadas as dúvidas e nada mais havendo a tratar, a Senhora

Presidente em Exercício, Vereadora Marlene Zimmermann Koch, agradeceu a

presença de todos e deu por encerrada a Audiência Pública. Eu, Eider Willers Milani,

Secretário do Poder Legislativo, lavrei a presente Ata que vai assinada pela

Presidenta e por mim.

      MARLENE ZIMMERMANN KOCH                             EIDER WILLERS MILANI

Presidente em Exercício do Poder Legislativo   Secretário do Poder Legislativo

Av. Jacob Wagner Sobrinho, 40 - CEP: 99.580-000 Fone: (54) 3360.1088 -  Nova Boa Vista - RS
 CNPJ: 17.277.626/0001-42, e-mail: camara@novaboavista.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL